XXXII.

[1] humana vero gens in hoc exitus ibit: choicae et materialis
 notae totum in interitum quia omnis caro foenum. et anima
 mortalis apud illos nisi quae salutem fide invenerit.

1, 2. salutari--X, salutatia--PLI, alveari--R3, in conspar-
 sionis alutacia--Kroymann; confrequentetur--PM, fre-
 quentetur--X, confermentetur--R3
 3. medietatis--R, meditatis--PMX
 4, 5. transfertur--R3; restitutam--Kroymann; Pleromati--
 Kroymann, pleromatie--PM, pleromate--X, pleromati et--R3;

compacticius--R3, comparcinus--PM, comparemus--X; et ambo--Oehler; fient--R, fiet--PMX	
6. hoc--Engelbrecht; sponsus et sponsa et sponsalis ... <u>add.</u> Engelbrecht ex Irenaeo	
8. et scaenam--Oehler, et cainam--PMX, ex scaena--Kroymann	
9. mutabit--R3, mutavit--PMX	
10. sciens iam--R3, scientiam--PMX	
11. maluisset--X, maluissent--PM	
13. in interitum--Kroymann, interitum--PMX	
<hr/>	
iustorum animae, id est nostrae, ad Demiurgum in medietatis receptacula transmittentur--agimus gratias, contenti erimus cum deo nostro deputati qua census animalis. nihil in Plero- macis palatium admittitur nisi spiritale examen Valentini.	65
[2] illic itaque primo despoliantur homines ipsi, id est inter- iores; despoliare est autem deponere animas quibus induti videbantur, easque Demiurgo suo reddent quas ab eo averter- ant. ipsi autem spiritus in totum fient intellectuales neque detentui neque conspectui obnoxii, atque ita invis- ibiliter in Pleroma recipiuntur. furtim si ita est. [3] quid deinde? angelis distribuentur satellitibus Soteris. in filios putas? non. sed in adparatores? ni istud quidem. sed in imagines? utinam vel hoc. in quid ergo si non pudet dicere? in sponsas! tunc illi sabinas raptas inter se de matrimoniis ludent. haec erat spiritalium merces, hoc prae- mium credendi. [4] fabulae tales utiles ut Marcus aut Gaius	5 10 15
<hr/>	
3. census animalis nihil--Kroymann, census. nihil ani- malis--PMX	
5. despoliabunter--Kroymann	
6. autem est--X	
7, 8. quas . . . averterant <u>secl.</u> Kroymann	
9. detentui--M (man. 2), detenui--PMX	
10. recipientur--R3	
12. filios--R3, filio--PMX; non unus--Kroymann; si in--X; aparatores--R3, apparitoris--PMX	
13. imagines--R3, imaginis--PMX; in quid--R3, inquit--PMX; ergo--R3, erro--PMX; pudet--R3, putet--PMX	
14, 15. sponsas--R3, sponsas est--PMX; inter se de matrimoniis --PMX, iure matrimonii--R3; ludent--Kroymann, laudent --PMX, plaudent--R3, claudent--Oehler	
16. credendae--X; et Gaius--X	
<hr/>	
in hac carne barbatus et in hac anima severus maritus pater avus proavus--certe quod sufficit masculus--in nyphone Plero- matis ab angelo. . . tacendo iam dixi; et forsitan parias aliquem novissimum Aeonem. his nuptiis recte deducendis pro face et flammeo tunc credo ille ignis arcanus erumpet et universam substantiam depopulatus ipse quoque decineratis omnibus in nihilum finietur et nulla iam fabula. [5] sed ne ego temerarius qui tantum sacramentum etiam inludendo prodiderim. verendum mihi est ne Achamoth quae se nec filio agnitam vol- uit insaniet, ne Theletus irascatur, ne Fortunata acerbetur. et tamen homo sum Demiurgi; illuc habeo devertere ubi post excessum omnino non obnubitur, ubi superindui potius quam despoliari, ubi etsi despolior sexui meo, deputor angelis non angelus non angela; nemo mihi quicquam faciet quem nec tunc masculum inveniet.	66 5 10 15
XXXVIII.	
[1] producam denique velut epicitharisma post fabulam tantam etiam illa quae, ne ordini obstreperent et lectoris inten-	

1.	in hac carne--Jun., in hanc carnem--PMX; in hac anima--Jun., haec anima--PMX, haec omnia--R3	
2.	nymphone--R3, symphone--PMX	
3.	pariat--Kroymann	
4.	novissimum--Lat., onesimum--PMX, unum et tricesimum (<u>vel sim.</u>)--Oehler	
5.	erumpet--P, erumpit--MX	
10.	philetus--PX; fortunata--Pam., fortuna--PMX (cf. cap.VIII); acerbetur--R, acervetur--PMX	
12.	obnubitur--MX, nubitur--PRig.; potius--R3, potuit--PMX	
14.	nec--Oehler, et--PMX	
	<hr/>	
	tionem interiectione dispargerent, hunc malui in locum distulisse aliter atque aliter commendata ab emendatioribus Ptolomaei. exstiterunt enim de schola ipsius discipuli super magistrum qui duplex coniugium Bytho suo adfingerent, Cogitationem et Voluntatem. [2] una enim sans non erat Cogitatio quae nihil producere potuisset. ex duabus facillime prolatum secundum coniugium Monogenem et Veritatem, ad imaginem quidem Cogitationis feminam Veritatem, ad imaginem Voluntatis marem Monogenem. Voluntatis enim vis, ut quae effectum praestat Cogitationi, viritatis obtinet censum.	67 5
	XXXIV.	10
	[1] pudiciores alii honorem divinitatis recordati ut etiam unius coniugis dedecus ab eo avellerent maluerunt nullum Bytho sexum deputare et fortasse hoc dominum non hic deus neutro genere pronuntiant. [2] alii contra magis et masculum et feminam dicunt ne apud solos Lunenses Hermaphroditum existimet annalium commentator Fenestella.	15
	<hr/>	
3,4.	Tholomaei--PM; ipsius--PM, illius--X; Bythio--PMX	
6,7.	prolatum--PMX, prolatu--R3; secundum--Kroymann, primum--PMX; monogenem et--R3, monogenes--PMX	
7, 8.	imaginem--R3, imagines--PMX; voluntatis--R3, voluntas--PMX	
9, 10.	vis ut quae--R3, visa utique--PMX; viritatis--Engelbrecht, virilitatis--Kroymann, veritatis--PMX, maris--R3; censum--R, sensum--PMX	
12,13.	bythio--PMX; ut fortasse--Jun.; dominum--PMX, deum--R3	
14.	pronuntiant--XR3, pronuntient--PM; et om. X	
15.	sic R; herma par oditum--PMX; existimet--R, existiment--PMX	
	<hr/>	
	XXXV.	68
	[1] sunt qui nec principatum Bytho defendunt sed postumatum, ogdoadem ante omnia praemittentes ex tetrade quidem et ipsum sed et aliis nominibus derivatam. primo enim constituunt Proarchen, secundo Anennoeton, tertio Arrheton, quarto Aoraton. [2] ex Proarche itaque processisse primo et quinto loco Archen, ex Anennoeto secundo et sexto loco Acatalepton, ex Arrheto tertio et septimo loco Anonomaston, ex Invisibili quarto et ottavo loco Agenneton. hoc quae ratio disponat ut singula binis locis et quidem tam intercisis nascantur malo ignorare quam discere. quid enim recti habent quae tam perverse proferuntur?	5 10
	XXXVI.	
	[1] quanto meliores qui totum hoc taedium de medio amoliti nullum Aeonem voluerunt alium ex alio per gradus revera Gemonios	

structam, sed mappa quod aiunt missa semel octoiugum istam
ex Propatore et Ennoea eius excusam. ex ipso denique rerum

15

-
1. sunt qui--R3, sunt inquit qui--PMX; Bythio--PMX
 4. secundo--R, secundum--PMX; anennoetom--PMX; archeton--R3; aroatom--PMX
 6. anennoetom--PMX; acatalepto--PM; arceto--PMX
 7. anomastum--PMX
 8. agennethom--PMX
 13. gemonios--R3, gemonio--PMX
 15. propatore--Kroymann, et ex patre--PMX, et patre et--R3; excusam--Engelbrecht, ex causa--PM, excusam--X, exclusam--R3; rerum--PMX, eius--R3

motu nomina gerunt: [2] cum (inquiunt) cogitavit proferre, hoc 69
Pater dictus est; cum protulit quia vero protulit, hic
Veritas appellata est. cum semetipsum voluit probare, hoc
Homo pronuntiatus est. quos autem praecogitavit cum pro-
tulit, tane Ecclesia nuncupata est. sonuit Homo Sermonem,
et hic est primogenitus filius; et Sermoni accessit Vita, 5
et ogdoas prima conclusa est. sed hoc taedium omnino
pusillum.

XXXVII.

[1] accipe alia ingenia circulatoria insignioris apud eos magis-
tri qui et pontificali sua auctoritate in hunc modum censuit:
"est (inquit) ante omnia Proarche inexcogitabile et inenarra- 10
bile innominabile quod ego nomino Monoteta. cum hac erit
alia virtus quam et ipsam appello Honoteta. [2] Monotes et
Henotes, id est Solitas et Unitas, cum unum essent protuler-
unt non proferentes initium omnium intellectuale innascibile

15

-
1. motu nomina--R, motu ominare--PX, motu nominare--M
 2. vero--PMX, vera--R3; hic--PMX, hoc--Engelbrecht
 3. hoc--PMX
 - 7, 8. omnino pusillum--Oehler, non pusillum--PMX, pusil-
lum--R3
 9. circulatoria--Oehler, cicurianiana--PMX, cicuri iam
anima--Kroymann, cicuria (inania)--Engelbrecht
 10. et--PM, a--X, ex--R3
 - 11, 12. et innominabile--R3; innominabile inenarrabile (bis)
--PM; moneteta--X
 - 13, 14. henoteta--R, ennoteta--PMXX; appello ennoteta id est
solita sed unitas cum unum. . .--M; solita sed uni-
tas--PX
 15. proferentes--R3, praeferentes--PMX

invisibile quod Sermo Monada vocavit. huic adest consubstan- 70
tiva virtus quam appellat Unionem. hae igitur virtutes,
Solitas, Unitas Singularitas, Unio, ceteras prolationes
Aeonum propagarunt." o differentia, mutetur Unio et Unitas
et Singularitas et Solitas quaqua designaveris--unum est.

5

XXXVIII.

[1] humanior iam Secundus ut brevior, ogdoadem in duas tetradas
dividens, in dexteram et sinistram, in lumen et tenebras,
tantum quod desultricem et defectricem illam virtutem non
vult ab aliquo deducete Aeonum sed a fructibus de substantia
venientibus.

10

XXXIX.

[1] de ipso iam domino Iesu quanta diversitas scinditur: hi ex omnium Aeonum flosculis eum construunt: illi ex solis decem constituisse contendunt quos Sermo et Vita protulerunt. inde et in ipsum Sermonis et Vitae concurrerint tituli. isti

-
- 1, 2. monada add. R3 ex Irenaeo; consubstantiva--R3, cum substatia--PMX; unionem--Kroymann, unio--PMX
 3. singularitas add. R3 ex Irenaeo
 4. aeonum--R3, eorum--PMX; mittetur--X; et om. R3
 5. sic Kroymann, singularitas et suum et solitas--PMX, singularitas est summa--Oehler; quaqua--Kroymann, quamquam--PMX
 10. venientibus--Pam., veniant--PMX
 12. eum--PM, cum--X
 13. unde et--Kroymann
 14. tituli--Oehler, oculi--PMC, flosculi--R3
-

ex duodecim potius ex Homini et Ecclesiae fetu ideoque Filium Homini avite pronuntiatum. alii a Christo et Spiritu Sancto constabiliendae conversitati provisus confictum et inde paternae appellationis heredem. [2] sunt qui Filium Homini non aliunde conceperint dicendum quam quia ipsum Patrem pro magno nominis sacramento Hominem appellasse se praesumpserit, ut quid amplius speres de diis dei fide cui nunc adaequaris. talia ingenia superfruticant apud illos ex materni seminis redundantia. atque ita insolescentes doctrinae Valentinianorum in silvas iam exoleverunt Gnosticorum.

-
1. ex duodecim--R, ex christo--PMX
 - 2, 3. avite--PMX, aiunt--Rig.; alii a--R3, alia--PMX; universitati--R, conversitati--PMX
 - 3, 4. inde--Kroymann, et inse--PMX, et iure--R3
 5. non aliunde--Kroymann; quoniam--Jun., quamquam--PMX, quam quia--Kroymann
 6. se add. Engelbrecht
 7. ut--PMXR, et--Kroymann; nunc--PMX, nomine--Kroymann
 8. superfruticant--R1, superfructificant--X
 9. insolescentes--Lat., Kroymann

ADVERSUS VALENTINIANOS EXPLICIT--PM; INCIPIT LIBER PRIMUS Q.
SEPTIMII FLORENTIS TERTULIANI ADVERSUS MARCIONEM--X

I.

The Valentinians, as everyone knows, are the most commonly encountered sect of heretics--most common because they are mostly apostates from the true religion, quite willing to invent myths, and are not deterred from their inventions by a strict rule of life. These individuals care about nothing more than to conceal what they teach--if indeed anyone who conceals can be said to teach. Their duty of guardianship is a duty brought on by their guilty consciences. They preach confusion while (seemingly) asserting their piety. In just the same way concerning the Eleusinian mysteries, itself a heresy of Athenian paganism; the fact that they keep silent about these mysteries make them an object of shame. Consequently the mystagogues make entry difficult and perform long initiation rites before they accept the devotee; they put him on probation for five years in order to increase his anticipation by suspense and in this manner cause the awesomeness of their rites to match the desire which has been elicited. Their duty of secrecy is a natural consequence; they guard closely what they are finally to